关于开展2011-2012学年第二学期教风学风专项督查暨期中教学检查的通知
各院系（部）：
为进一步创建文明课堂，加强优良学风建设，落实《华北电力大学教师本科教学工作规范》等有关规定，进一步深入推进《华北电力大学蓝色星空教育计划实施方案》，在全校范围内营造“全员参与、严格管理、学风浓郁、师生受益”的良好氛围，经研究决定：2012年4月继续开展教风学风专项督查暨期中教学检查工作。

一、教风督查相关内容以及要求

（一）检查时间：第7—10周
（二）检查范围：普教本科生教育的各个教学环节。

（三）检查内容：教学工作安排、教学运行情况、教学计划执行情况、教学法研究、教学效果及教学纪律、实践教学等。

（四）对各院系（部）做好教学检查的安排

1、认真落实教高〔2007〕2号文件《教育部关于进一步深化本科教学改革全面提高教学质量的若干意见》、《华北电力大学教师本科教学工作规范》，要按照检查内容对本部门进行自检并写出总结报告。

2、检查期间，院系（部）党政领导和教研室正副主任应至少听课1—2次，并及时将“课堂教学质量评价表”交回教务处教学质量科。

（五）学校主要进行以下检查工作

1、重点检查各院系本科教学工作的规范情况（教研室活动规范、教师课堂教学行为规范、课程建设规范）。

2、对部分教师的课堂教学情况进行抽查。

3、教学督导组成员深入课堂听课，抽查院系教学法研究的执行情况。

4、对教师教学秩序进行随机检查。

（六）各院系（部）于5月21对教学检查结果进行汇总并予以公布。

二、学风督查内容及要求

（一）督查时间
4月5日—4月27日
（二）学风督查的领导组织
1、提高认识，统一思想，进一步加强理想道德教育，积极探索加强院系学风建设的新机制、新方法，促使广大学生进一步端正学习态度，明确学习目的，激发学生的学习积极性和主动性。
2、学校继续实行由学生处、各院系组成的学风专项督查工作制，具体落实督查工作组人员的工作职责，对全校学风状况进行督查，并对发现的问题做出及时、准确的处理。
3、各院系成立以党总支副书记为组长的学风督查小组，充分发挥班主任、学生党员以及学生干部的积极性，对本院系学风状况进行摸底，重点督查学生的课堂出勤率、宿舍卫生及安全状况、“周六宿舍卫生打扫日”行动落实、学生早锻炼等情况。对违反规定的学生进行批评教育、督促整改，对于情节恶劣者，提出处理意见。
严格执行学工干部听课制度：副书记每周听课不少于2节，辅导员每周不少于3节。《学工干部听课记录表》纸质版（见附件）以院系为单位于每周五下午16：00之前交学生处学生管理科。
（三）学风督查工作内容
1、要将学风专项督查工作与深入推进《华北电力大学蓝色星空教育计划实施方案》紧密结合起来，倡导学生养成良好的学习和生活习惯。学校将在4月份组织2—3次的学生宿舍卫生大检查，具体工作安排另行通知。

2、继续倡导2011级学生在固定晚自习教室上自习，严格遵守晚自习教室管理规定，严禁在教室内玩游戏。
3、严格请销假制度，严格学生日常管理的各项规章制度；严禁在教学区等公共场所吸烟。
4宿舍要求每天打扫卫生，保持地面干净，物品整齐，空气清新；严禁在宿舍抽烟，严禁使用违章电器，严禁明火，严禁存放、使用易燃易爆物品或其它危险品；上课和自习时间不得出现在宿舍睡觉、玩游戏、打牌、吸烟、喝酒等行为。严禁学生在网吧通宵上网、玩游戏、夜不归宿。

5课堂要求学生不得迟到、早退；杜绝上课睡觉、玩游戏、发信息、听音乐、聊天、吃东西或其他违反课堂纪律的行为；自觉帮助老师擦黑板。
三、学风督查相关人员职责

（一）督查工作组负责人的职责
1、提前通知召开工作布置会，明确督查工作小组成员的工作任务，安排督查工作组成员抽查教一楼、教三楼、教四楼、教五楼和主楼的学生上课情况。督查小组每位成员的课堂抽查数量不少于2次。
2、安排督查工作小组成员对学生宿舍情况进行抽查。督查小组每位成员的宿舍抽查数量不少于5个。
3、整理每日督查结果，分别汇总课堂、宿舍情况，于次日上午9：00前将《每日督查情况汇总表》电子版（见附件）报学生处学生管理科，联系人:戚坚军,电话：51963584，邮箱：xueshengchu@ncepu.edu.cn。
（二）督查工作组成员的职责
1、检查各教学楼的学生上课情况，在和任课老师沟通后，随机抽取一个班级进行点名，记录迟到学生名单和所在班级。
2、按照督查工作组负责人的工作安排，抽查学生宿舍，记录宿舍检查的具体情况（宿舍所在院系、宿舍号、存在的问题）等，指出所存在的问题，并要求学生及时整改。
（三）辅导员、班主任的职责

1、召开专题年级会、主题班会、学生干部会，加大对学风建设重要性的教育力度，传达学校学风督查工作的具体要求，要让学生明确学校提倡和鼓励什么，反对和禁止什么。
2、深入课堂、深入学生宿舍，准确掌握本年级、本班级学生的学风现状，严禁学生在网吧通宵上网夜不归宿，及时发现问题，并进行有效地整顿和提高。
3、根据院系实际，动员教研室老师、学生党员、学生干部参与到学风建设工作中来，努力营造全员育人的良好氛围。
（四）学生党员、学生干部的职责
1、模范遵守督查工作的各项要求，在广大同学中树立榜样，用自己的实际行动影响、带动周围同学共同营造良好的学习氛围。
2、协助辅导员、班主任完成督查工作的各项任务，反映目前存在的具体情况，并提出切实、可行的意见和建议。

四、对督查中违反规定的个人和集体的处理
（一）在学风督查中违反相关规定的学生，由学生处将情况及时反馈给相关院系，同时纳入学风督查违纪学生档案库，与学生个人的综合测评、优秀毕业生评选直接挂钩。对于情节严重的将给予全校通报批评直至纪律处分。
（二）对于违反相关规定的宿舍，教风学风建设专项督查小组将视情况严格处理。
（三）对于整体问题较多、表现较差的学生班级，教风学风建设专项督查小组将在全校通报并限期整改。
（四）学生处对抽查情况进行整理汇总，形成日报予以通报。整体表现较差的院系要认真查找原因并提出整改措施。对于负有直接责任的辅导员、班主任取消年度优秀辅导员、优秀班主任的提名资格；对于整体表现较差的班级，取消先进集体的评选资格。
附件1：《4月份学风专项督查工作组人员安排》
附件2：《学风督查每日情况汇总表》
附件3：《学工干部听课记录表》
                              教务处    学生处
                            二○一二年四月三十日

4月份学风督查工作组人员安排

	时  间
	组  长
	成  员
	备注

	2012.4.5

（周四）
	柴大鹏
	戚坚军   王栋梁   陈  强   韩  立   董亚婧

	2012.4.6

（周五）
	卜春梅
	朱周斌   王  博   蔡云飞   汤明润   丁  宁

	2012.4. 9

（周一）
	包小勇
	张顺涛   王  倩   宋晓旭   李志强   袁  萌

	2012.4.10

（周二）
	丁文俊
	武昌杰   冯铁岩   许云燕   尹宿湦   任  华

	2012.4.11

（周三）
	张兵仿
	王新军   孙晓琼   刘  浩   姬  烨   赵珥希

	2012.4.12

（周四）
	谢桂庆
	薛明磊   王诚诚   刘  娜   刘  艳   郑  乐

	2012.4.13

（周五）
	张  利
	耿  晔   吴  薇   费  翔   宋洁琼   卜叶蕾

	2012.4.16

（周一）
	黄向军
	董亚婧   马海红   杨永海   李  鹏   洪  悦

	2011.4.17

（周二）
	李  辉
	赵珥希   王栋梁   陈  强   韩  立   戚坚军

	2012.4.18

（周三）
	赵军伟
	丁  宁   王  博   蔡云飞   汤明润   邵  丹

	2012.4.19

（周四）
	王  硕
	卜叶蕾   王  倩   宋晓旭   李志强   朱周斌

	2012.4.20

（周五）
	姜良杰
	郑  乐   冯铁岩   许云燕   尹宿湦   袁  萌

	2012.4.23

（周一）
	包小勇
	张顺涛   孙晓琼   刘  浩   姬  烨   任  华

	时间
	负责人
	成员
	备注

	2012.4.24

（周二）
	丁文俊
	武昌杰   王诚诚   刘  娜   刘  艳   邵  丹

	2012.4.25

（周三）
	张兵仿
	王新军   吴  薇   费  翔   宋洁琼   朱周斌

	2012.4.26

（周四）
	谢桂庆
	薛明磊   杨永海   李  鹏   洪  悦   戚坚军

	2012.4.27

（周五）
	张  利
	耿  晔   王栋梁   陈  强   韩  立   丁  宁

学风督查每日情况汇总表

督查小组组长：                       督查日期：2012年4月  日

	学生所在班级
	上课教室
	课  程
	课堂情况（记录迟到、缺勤学生姓名，以及课堂整体情况）

	学生所在院系
	宿舍号
	总价（优、良、差）
	检查情况（含违反规定的学生姓名）

	本表汇总后，请于督查次日上午9:00前发送至邮箱xueshengchu@ncepu.edu.cn

学生工作干部听课记录表
	听课人

	 所在单位

	授课教师

	教师所在学院（系）

	课程名称

	上课班级

	上课时间

	上课地点

	应到人数

	实到人数

	评  价  指  标
	得 分
	备 注

	项  目
	主 要 观 测 点
	分  值

	学生到课情况
	学生必须提前10分钟到课堂；按照固定座位就座（从前往后依次坐满）；课桌上只允许摆放书本，笔记本笔；手机必须关闭；不允许带食品进教室。
	35分

	课堂纪律
	学生按时上课，不做与本课程无关的事情。上课的精神状态、注意力、回答教师提问，对授课内容的反应等。坚决杜绝课上听音乐、睡觉、聊天等现象
	25分

	交流互动
	    在上课前、后学生积极向教师请教、探讨、交流课程要点、授课内容等。
	20分

	其他
	学生党员、干部以及其他学生能够主动协助老师处理好收发作业、签到、擦黑板等事宜。
	20分

	总      分
	100分

	总体评价
	发现

问题

	可借鉴推广的经验

	听课人签名：

学 生 处